
 
 

Oggetto: Ammissione al corso di laurea magistrale ad accesso programmato locale in Biology 

for Translational Research and Precision Medicine (Classe LM-6 R) a.a. 2025/2026 

 

IL RETTORE  

 

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

 

VISTO il DM 6 giugno 2023, n. 6 “Regolamento concernente modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 

ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca”; 

 

VISTI i DM n. 1648 e n. 1649 del 19.12.2023 “Determinazione delle classi di laurea”; 

 

VISTI la legge n. 33 del 12 aprile 2022 e il DM 930 del 29 luglio 2022 in relazione alla possibilità 

di iscrizione contestuale a due corsi di studio universitari; 

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale rep. 13516 prot. 

509841 del 29.11.2024 – in vigore dal 10.12.2024; 

 

VISTE le delibere del Consiglio della Facoltà di Medicina del 24.10.2024 e del 23.01.2025 che 

stabiliscono l’accesso programmato per il Corso di Laurea Magistrale in Biology for 

Translational Research and Precision Medicine (classe LM-6 R) e approvano i requisiti per 

l’ammissione e la scheda esplicativa con i contenuti per la predisposizione del bando di 

ammissione al 1° anno; 

 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 28 gennaio 

2025 di approvazione dell’Offerta formativa a.a. 2025/2026; 

 

NELLE MORE della pubblicazione da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca, per 

l’a.a. 2025/2026 delle “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 

internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in 

Italia”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - È indetto per l’anno accademico 2025/2026 il concorso per l’ammissione al Corso di 

Laurea Magistrale in Biology for Translational Research and Precision Medicine (Classe LM-

6 R); 

 

Art. 2 - Le modalità di ammissione sono contenute nel bando allegato al presente decreto, del 

quale costituisce parte integrante. 

 

                              Il Rettore  

            Prof. Pier Francesco Nocini 



 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi 

degli art.23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs 82/2005 e s.m.i.  



 

1 
 

 

Bando per l’ammissione al Corso di Laurea Magistrale in: 
 

BIOLOGY FOR TRANSLATIONAL RESEARCH AND PRECISION MEDICINE 
 

Classe di laurea LM-6 R 
 

Anno Accademico 2025/2026 
 

 

 

ART. 1 – POSTI DISPONIBILI ........................................................................................................ 2 

ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE ............................................................ 2 

ART. 3 – MODALITA’ E TEMPISTICHE PER LA CANDIDATURA ........................................................ 2 

ART. 4 – SELEZIONE E GRADUATORIA DI AMMISSIONE........................................................... 3 

ART. 5 – CONFERMA DEL POSTO E SUBENTRI ......................................................................... 4 

ART. 6 - IMMATRICOLAZIONE ................................................................................................................... 4 

ART. 7 – CONTRIBUTI DI STUDIO ................................................................................................ 5 

ART. 8 – INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ........................................ 5 

ART. 9 - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE ....................................................... 6 

ART. 10 - NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E ACCESSO AGLI ATTI ................ 6 

ART. 11 - NOTE FINALI .................................................................................................................. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

2 
 

 

ART. 1 – POSTI DISPONIBILI 

 

Presso l’Università di Verona è indetta per l’a.a. 2025/2026 la selezione per l’ammissione al primo 

anno del Corso di Laurea Magistrale in Biology for Translational Research and Precision Medicine 

con un numero di 5 posti disponibili riservati a candidate/i cittadine/i di Paesi non appartenenti 

all’Unione Europea, non residenti in Paesi Comunitari e in possesso di titolo di laurea conseguito 

all’estero. 

Uno dei cinque posti è riservato ad una/un candidata/o vincitrice/vincitore della borsa di studio per 

studenti rifugiati del Programma UNICORE 7. Qualora la/il vincitrice/vincitore non scegliesse come 

corso di iscrizione la Laurea Magistrale in Biology for Translational Research and Precision 

Medicine, il posto viene assegnato a candidate/i della presente selezione. 

I posti non utilizzati da candidate/i di cui ai commi precedenti, saranno assegnati a candidate/i 

comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia. 

 

ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

 

Sono ammesse/i alla selezione candidate/i in possesso dei seguenti requisiti curriculari e linguistici: 

 

• diploma di laurea di primo livello o superiore in discipline biologiche (biotecnologia, 

biochimica, biologia molecolare, biologia) o discipline chimiche, biofisiche e bioinformatiche; 

• media pesata sui crediti (CGPA o equivalente) superiore a 81%. 

• conoscenza della lingua inglese certificata, corrispondente al livello B2 (scala CEFR), o 

precedente titolo impartito in lingua inglese1 

 

Il titolo di laurea conseguito all’estero è riconosciuto idoneo qualora dalla valutazione del percorso 

di studio emerga che il titolo rispecchia i requisiti curriculari e la preparazione richiesta per 

l’ammissione al Corso.  

L’idoneità del titolo di studio sarà accertata dalla Commissione di valutazione attraverso l’esame del 

curriculum degli studi svolto. 

 

Sono ammesse anche le candidature da parte di laureande/i purché conseguano il diploma di laurea 

che consente l’accesso alla selezione entro il 30.06.2025 

 

ART. 3 – MODALITA’ E TEMPISTICHE PER LA CANDIDATURA 

 

Per essere ammessi alla selezione, le candidate e i candidati devono compilare la domanda online 

a partire dalle ore 9.00 (ora italiana, GMT+1) del 17.02.2025 ed entro le ore 15 (ora italiana, 

GMT+1)  del 17.03.2025 allegando i seguenti documenti: 

 

a. copia del passaporto (solo la scansione delle pagine relative ai dati personali);  

                                                           
1 Un elenco di equipollenze per le certificazioni linguistiche è disponibile all’indirizzo:  

https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati333669.pdf 

https://www.unicandidate.com/application-for-pre-admission-biology-for-translational-research-and-precision-medicine-classe-di-laurea-lm-6-anno-accademico-2025-2026
https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati333669.pdf


 

3 
 

b. copia del titolo di laurea triennale2 o certificato di iscrizione o autocertificazione relativa alla 

data di laurea prevista;  

c. certificato in lingua inglese relativo al corso di laurea concluso e ad eventuali altri titoli di studio 

post-laurea già conseguiti, comprensivo dell’elenco degli esami sostenuti (transcript of records o 

diploma supplement) e, possibilmente, dei crediti riconducibili al sistema ECTS, della media 

ponderata degli esami e scala di riferimento (range) delle votazioni minime e massime.  

d. curriculum vitae et studiorum in lingua inglese (max 2 pagine); 

e. certificazione della competenza della lingua inglese o altre certificazioni linguistiche già 

conseguite al momento della presentazione della domanda3; 

f. altri titoli specifici ritenuti rilevanti ai fini della valutazione (opzionale).  

 

Al termine della compilazione, il sistema rilascerà una ricevuta di conferma di presentazione della 

domanda contenente un numero progressivo.  

 

Eventuali problemi tecnici nella compilazione della domanda online vanno segnalati 

tempestivamente via e-mail a admissions@ateneo.univr.it. 

 

ART. 4 – SELEZIONE E GRADUATORIA DI AMMISSIONE 

 

La Commissione di valutazione procederà alla verifica del possesso dei requisiti curriculari e 

linguistici per le sole candidature ammissibili. 

La valutazione sarà effettuata attribuendo un punteggio su base 100 ai seguenti criteri di valutazione: 

 

N. Criteri di valutazione Punti 

1 

Curriculum studiorum e attinenza della formazione accademica (laurea 

triennale ed eventuali Masters) e delle attività extra-accademiche (tirocini, 

summer schools, attività lavorative, ecc.) con gli obiettivi del corso di studi. 

0 - 40 

2 
Media voti (si normalizza la scala utilizzata dall’università estera in una scala 

da 0 a 10) – CGPA o equivalente 
0 - 10 

3 Colloquio (a distanza)  0 - 50 

Punteggio massimo finale  100 

 

Saranno ammessi al colloquio solo le prime 20 candidature che otterranno il punteggio più alto nei 

criteri 1 e 2. Le candidate e i candidati con punteggio inferiore saranno automaticamente esclusi dalla 

selezione. 

 

Saranno inoltre esclusi dalla selezione le candidate e i candidati assenti al colloquio. 

 

L’elenco delle candidate e dei candidati ammessi all’orale verrà pubblicato nella sezione 
International degree-seeking students e nella sezione “Iscriversi→come iscriversi”  della pagina web 

                                                           
2 Nel caso di Bachelor’s degree di due anni sarà necessario allegare anche il titolo di Laurea successivo (Master’s 

degree). 
3 Per i candidati provenienti dall’Iran o dall’Afganistan si accetta la certificazione “Duolingo” 

https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/international-degree-seeking-students


 

4 
 

del corso e avvisati tramite email almeno 3 giorni prima dello stesso. 
 

La graduatoria di merito è formulata sulla base del punteggio ottenuto al colloquio a cui si somma il 

punteggio attribuito al curriculum studiorum e alla media dei voti. 

 

In caso di parità di punteggio precede nell’ordine l'età anagrafica del più giovane4. 

 

La graduatoria di ammissione al corso verrà pubblicata nella sezione International degree-seeking 

students del sito web di ateneo entro il 16 giugno 2025 e sarà immediatamente efficace. 

 

ART. 5 – CONFERMA DEL POSTO E SUBENTRI 

 
Le candidate e i candidati in posizione utile in graduatoria dovranno presentare la richiesta di Visto 

per motivi di studio presso le Rappresentanze diplomatico-consolari di riferimento per i rispettivi 

luoghi di residenza e alla pre-iscrizione attraverso il portale Universitaly, entro 15 giorni dalla 

pubblicazione della stessa a conferma della propria intenzione di immatricolarsi al corso di laurea 

magistrale. Per maggiori informazioni, consultare il sito a cura del Ministero per l’Università e la 

Ricerca: https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/. Dovranno inoltre inviare la traduzione 

ufficiale e la legalizzazione del diploma di laurea e la dichiarazione di valore rilasciata dalla sede 

diplomatica italiana competente.  

 

La mancata presentazione della domanda di visto verrà considerata come rinuncia con perdita del 

posto in graduatoria. 

 

I posti risultati vacanti a causa di rinuncia saranno assegnati per il subentro a candidate/i secondo 

l’ordine della graduatoria.  

 

Nel sito di Ateneo, nella sezione International degree-seeking students e nella sezione 

“Iscriversi→come iscriversi”  della pagina web del corso saranno resi noti gli eventuali posti liberi e 

le modalità per il subentro. 

 

Le/I candidate/i non ammesse/i sono tenute/i a seguire la pubblicazione dei subentri. 

 

ART. 6 - IMMATRICOLAZIONE  

 

Le candidate vincitrici e i candidati vincitori, devono immatricolarsi entro il 16 ottobre 2025 pena la 

decadenza dell’ammissione al corso di studi. 

 

Le tempistiche e le modalità di immatricolazione al corso di laurea magistrale in Biology for 

Translational Research and Precision Medicine saranno rese note a seguito della pubblicazione 

della graduatoria. 

  

                                                           
4 Legge n. 127/97, art. 3, comma 7, come modificato dalla legge n. 191/98, art.2, comma 9  

https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/international-degree-seeking-students
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/international-degree-seeking-students
https://www.universitaly.it/first-steps
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti-e-laureati/international-degree-seeking-students


 

5 
 

 

ART. 7 – CONTRIBUTI DI STUDIO 

 

Per l’a.a. 2025/2026 sono disponibili n. 2 contributi di studio destinati a studentesse/i meritevoli di 

cui all’art. 1, immatricolande/i al Corso di Laurea Magistrale in Biology for Translational Research 

and Precision Medicine. 

 

Ciascun contributo di studio, di durata annuale, comprende il pagamento di un posto alloggio presso 

le Residenze universitarie ESU, l’esonero dal pagamento dei contributi di iscrizione5 e un pasto 

gratuito giornaliero presso la mensa universitaria ESU. I contributi di studio sono incompatibili con 

ogni altra borsa di studio e/o agevolazione economica erogata dall’Ateneo, dal Governo italiano o 

da Enti e Organismi pubblici italiani, incluse le borse di studio offerte dalle Regioni italiane per il 

diritto allo studio regionale. 

 

Le/i beneficiarie/i del contributo di studio potranno usufruire del supporto dell’International Welcome 

Desk (IWD), offerto dall’Università di Verona, per i servizi di richiesta di permesso di soggiorno, conto 

corrente bancario, codice fiscale e assicurazione sanitaria. 

Resta inteso che le/i beneficiarie/i del contributo di studio che dovranno fare ingresso in Italia da 

Paesi non comunitari, dovranno disporre di fondi personali per il sostentamento per un minimo 

di 500 Euro mensili (6.000 Euro annuali), disponibilità necessaria ai fini dell’ottenimento del 

visto. 

Non potranno concorrere candidate/i che hanno rinunciato, nell’a.a. 2024/2025, ad analogo 

contributo di studio (cfr. Bando Rep. 1352/2024 prot. 68065 del 7.02.2024). 

I contributi di studio verranno assegnati ai primi due candidati della graduatoria di ammissione. 

Le/gli assegnatarie/i dei contributi di studio, pena la decadenza dell’assegnazione, dovranno 

confermarne l’accettazione entro sette (7) giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria 

secondo le modalità che verranno di seguito comunicate.  

Saranno considerati rinunciatarie/i: 

- coloro che non comunicheranno l’accettazione entro il termine indicato; 

- coloro che non avranno ottenuto il Visto e perfezionato l’immatricolazione entro il 30.09.2025 

 

I contributi di studio resisi successivamente disponibili a causa di rinunce 

(per mancata accettazione / mancato ottenimento del Visto/mancata immatricolazione entro il 

30.09.2025) da parte di uno o più candidati saranno assegnati alla/al candidata/o idonea/o 

successiva/o secondo l’ordine della graduatoria.  

 

ART. 8 – INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I dati personali forniti dalle candidate e dai candidati per l’accesso al presente bando sono trattati 

nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 e delle vigenti disposizioni nazionali 

in materia di protezione dei dati personali. 

                                                           
5 Agli studenti sarà comunque richiesto il pagamento della tassa regionale e dell’imposta di bollo. Indicativamente, si 

segnala che per l’a.a. 2024/25 l’importo annuale era pari a 202 Euro. 



 

6 
 

 

L'Università di Verona è Titolare del trattamento dei dati ai sensi degli artt. 24 e ss. del Regolamento, 

per le finalità individuate nel presente Bando, nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali. 

 

Un'informativa di dettaglio su finalità del trattamento, destinatari dei dati ed esercizio dei diritti 

dell'interessato è disponibile sul sito istituzionale d'Ateneo, alla pagina: www.univr.it/privacy. 

 

ART. 9 - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

 

La Commissione di valutazione è così composta: 

- prof. Daniele Dell’Orco 

- prof.ssa Elena Zenaro 

- dott. Valerio Marino 

 

ART. 10 - NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E ACCESSO AGLI ATTI  

 

Ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e della Legge n.15 del 21 febbraio 2005, è 

nominata Responsabile del procedimento amministrativo di cui al presente avviso la Dott.ssa Paola 

Tognolo Responsabile della UO Immatricolazioni, Admissions e Post laurea. 

 

Le/I candidate/i hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale 

secondo quanto previsto dalla Legge 241/90, seguendo le indicazioni e utilizzando la modulistica 

presente al seguente link: https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico. 

 

ART. 11 - NOTE FINALI 

 

Eventuali variazioni o integrazioni a quanto contenuto nel presente bando di concorso saranno rese 

note mediante pubblicazione sul sito web dell’Università di Verona (http://www.univr.it).  

 

Nel caso in cui, dalla documentazione presentata dalla/dal candidata/o, risultassero dichiarazioni 

false o mendaci, ferme restando le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in 

materia, la/o stessa/o candidata/o decade automaticamente d’ufficio dall’eventuale 

immatricolazione. L’Amministrazione Universitaria provvederà al recupero degli eventuali benefici 

concessi e non procederà ad alcun tipo di rimborso delle tasse versate. La dichiarazione mendace 

comporterà infine l’esposizione all’azione di risarcimento danni da parte dei controinteressati. 

 

Informazioni relative alla partecipazione alla selezione, alla procedura da seguire a seconda della 

propria cittadinanza, alle scadenze, all’invio delle candidature e alla pubblicazione delle graduatorie 

potranno essere richieste all’U.O. Immatricolazioni e Post Laurea scrivendo all’indirizzo email 

admissions@ateneo.univr.it. 

 

Per quanto non specificato nel presente bando, si fa riferimento alla normativa vigente. 

 

 

                  Il Rettore 

           Prof. Pier Francesco Nocini 

 

http://www.univr.it/privacy
https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico
mailto:admissions@ateneo.univr.it


 

7 
 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 

art.23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 


		2025-02-06T10:23:52+0100
	IT
	Diego Begalli




